in villa Calataiubi vel extra villam in termino eiusdem ville vel in aldeis eiusdem ville, teneatur homicidium dare secundum forum novum et exeat de tota terra nostra et non intret unquam villam Calataiubi vel locum aliquem terre nostre quousque persolverit homicidium, nec etiam, soluto homicidio, nisi cum voluntate parentum defuncti. Homicidium vero dividatur in tres partes ita quod de ipso homicidio habeamus nos et nostri terciam partem et aliam terciam partem habeant iudex et alcaldi Calataiubi. Volumus autem quod tam de homicidiis quam de quibuslibet aliis caloniis, habeat iusticia Calataiubi nonam partem.

Datum Iacce, VI kalendas augusti anno Domini M. CC. quinquagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Montecathano. Egidius de Rada. Bernardus R. de Ribellis. P. Martini de Luna. Bernardus de Fuxano.

67

1250, agosto 2.

Jaca

*Jaime I, rey de Aragón, confirma los establecimientos y penas acordados por el concejo de Jaca, prometiendo no ir contra ellos.*

AMJ. *Documentos sueltos*, núm. 9. Traslado de 1329. *Libro de la Cadena*, ff. 54r. Copia de fines del siglo XIII.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, p. 371. UBIETO, A., *Jaca. Documentos municipales 971-1269*, núm. 62. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1063. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 541.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus, laudamus et confirmamus omnia stabilimenta et cotos que vos, fideles nostri iusticia, iurati et concilium Iacce, fecistis inter vos pro communi utilitate vestra, volentes quod dicta stabilimenta et cotos in suo robore permaneant in perpetuum sicut per vos sunt facta, dum vos ipsa servare volueritis et tenere salvo tamen nobis et nostris in omnibus iure nostro. Promittentes quod contra dicta stabilimenta et cotos non veniemus, nec aliquem venire aliquatenus permitemus.

Datum Iacce, IIII<sup>o</sup> nonas augusti anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. quinquagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Montecathano. P. de Montecathano. P. Cornelli maiordomus Aragonum. P. Martini de Luna. Berengarius de Ribellis.

Sig(*signo*) num Petri Andree, qui mandato domini regis pro G. Scriba, notario suo, hanc scripsi loco, die et anno prefixis.

1250, agosto 12

Huesca

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los jurados y concejo de Huesca mil sueldos anuales, a deducir de la lezda, para reparación de los muros de la ciudad, los cuales recibirán en tres tercias al año.*

AMHu. *Concejo*. Original. Pergamino. *Libro de Privilegios*, II, f. 35.

Publ.: IRANZO, T., *La muralla de Huesca*, p. 129, núm. 5. LALIENA, C., *Documentos municipales de Huesca*, núm. 21.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros constituimus, damus et concedimus vobis, universis iuratis, presentis et futuros, et toti concilio Osce, inperpetuum, mille solidos iaccensis habendos et percipiendos singulis annis in lezda nostra por (*roto*) oscensis pro reparandis muris eiusdem civitatis, quos percipiatis per tres tercias anni; quibus solutiones ipsius lezde defieri consueverunt integre et sine contradictione nostra et nostrorum in perpetuum, dum tamen ipsos poteratis in reparacione murorum predictorum. Statuentes sub pena mille solidorum iaccensium quod nullus sit [a]usus (*roto*) accipere de lapidibus sive petras ipsorum murorum nec accipere de terra vallis seu tayllate eorundem murorum nisi fuerit ad opus reparacionis ipsorum murorum nec etiam alius baiulus vel officialis noster possit accipere vel dare de ipsis lapidibus alicui vel aliquibus nec possit placias valli predicti vel civitatis dare vel stabilire ad censum vel alio ullo modo sine consilio et assensu iuratorum eiusdem civitatis qui pro tempore fuerint. Statuimus etiam et concedimus vobis quod nullus possit de cetero construere domos extra muros lapideos dicte civitatis vel alia hedificia facere ullo modo per que possit homo intrare civitatem vel ad murum ascendere antedictum. Mandantes [se]nioribus, maioribusdomus, baiulis, çavalmedinis et [nostris] aliis subditis universis, presentibus et futuris, quatenus hanc donacionem et concessionem a nobis factam observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et in hoc non contraveniant nec aliquem contravenire permitant.

Datum Osce, II idus augusti anno Domini M°. CC°. quinquagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G[uillelmus] de Entença. Eximinus de Focibus. Sancius de Antillon. P[etrus] de Montecatheno. P[etrus] Martini de Luna.

Sig(*signo*)num mei Petri Andree, qui mandato domini regis pro G[uillelmo] Scriba, notario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1250, agosto 12

Huesca

*Jaime I, rey de Aragón, acoge bajo su protección y guíaje a todos cuantos vayan en peregrinación al santuario de Nuestra Señora de Salas, en Huesca.*

ACH. *Armario II, leg. 3º*, núm. 149. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido.

Publ.: ARCO, R. del, «La fama del Santuario de Salas en lo antiguo», *Linajes de Aragón*, VI (1915), pp. 332-333. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 543.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recipimus et constituimus in nostra protectione et guidatico speciali omnes et singulos homines et feminas undecumque sint causa peregrinationis venientes ad Sanctam Mariam de Salis de Oscha et inde redeuntes cum omnibus que ducent vel portaverint inveniendo, stando et redeundo. Ita quod pro aliquibus debitis que pro se ipsis vel ratione fideiussionis vel alio quoquomodo debeant vel pro aliquibus propriis vel alienis delictis vel debitis non pignorentur vel marchentur vel modo aliquo impediuntur vel molestentur in aliquo loco terre vel dominationis nostre quousque de ipsa peregrinatione ad domos vel loca propria sint reversi, nisi essent proditores manifesti vel incartati vel comitterent in peregrinatione tale crimen propter quod puniri deberent. Mandantes senioribus, maioribus domus, vicariis, baiulis, curiis, paciariis, çavalmedinis, iusticiis, iuratis, iudicibus, alchaldis et aliis nostris subditis universis, presentibus et futuris, quatinus hanc protectionem et guidaticum nostrum firmum habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari. Quicumque autem contra hoc guidaticum nostrum venire temptaverit, iram et indignationem nostram et penam mille morabetinorum alfonsinorum se noverit incursum.

Datum Osce, II idus augusti anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. quinquagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Entença. P. de Montecathano. P. Martini de Luna. Eximinus de Focibus. Sancius de Antillon.

Sig(*signo*) num Petri Andree, qui mandato domini regis pro G. Scriba, notario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1250, octubre 18

Ariza

*Jaime I, rey de Aragón, vende a la comunidad de aldeas de Daroca el castillo y villa de Burbáguena, con todas sus pertenencias, por un precio de cuarenta y un mil sueldos jaqueses.*

AHN. *Diversos. Comunidad Daroca, carp. 43*, núm. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido.

Transcr. GUTIÉRREZ, R., *De diplomática regia*, doc. 4.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros vendimus et titulo perfecte vendicionis de presenti mandamus vobis, Petro Cecro et Cipriano de Barrachina et Petro Blasco, Egidio Gomicii et Martino de Xocho et omnibus aldeanis omnium aldearum Daroche, presentibus et futuris, inperpetuum, castrum et villam de Burbaguena quod est in regno Aragonum, quod castrum et villam habeatis, teneatis, possideatis et expletetis cum omnibus christianis et mauris, hominibus et mulieribus habitantibus et habitaturis, terminis, pratis, pascuis, herbis, aquis, lignis, montibus, planis, deffesis, nemoribus et cum heremis et populatis, omni molendinis et furnis et dolis et cum tegeriis et cum omnibus hereditatibus nostris, panis et vini et cum domibus et cum cubis et cum omnibus aliis rebus mobilibus et immobilibus nostris et cum omnibus iuribus realibus et personalibus nobis ibidem pertinere debentibus aliqua ratione vel causa in iure ad omnes voluntates vestras et vestrorum perpetuo faciendas. Recognoscentes nos pro venditione predicta recepisse a vobis quadraginta unum milia solidorum iachensium, quos a vobis numerando recepimus et habuimus et sumus inde bene paccati, non habite pene et doli. Promittentes quod faciemus vos et vestros, presentes et futuros, habere ratione et possidere dictum castrum et villam Burbague nam supradictos. Concedimus insuper et statuimus quod dictum castrum et villam de Burbaguena cum omnibus iuribus et pertinentiis sit inperpetuum aldeae ville Daroche et quantum (*ilegible*) in eadem franchitatem et consuetum omnibus sive foris et quibuslibet aliis iuribus quibus sunt (*ilegible*) aldeas ville Daroche.

Datum Fariçie, XV kalendas novembris anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Testes sunt: R[aimundus] de Cardona. (2<sup>a</sup> col.) P[etrus] Cornelii. A[rtallus] de Luna. (3<sup>a</sup> col.) G[arcia] Romeo. Eximinus de Focibus.

Sig(*signo*)num Guillelmi de Rocha, qui de mandato comini regis pro G[uillelmo] Scriba, notario suo, hoc scripsit loco, die et anno prefixis.

71

1250, diciembre 10

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los hombres de La Almunia de Doña Godina dos abrevaderos en la acequia de Calatorao, uno en Santa María y el otro en el Partidero.*

A.M. Almunia de Doña Godina, *leg. I*, núm. 6. Original. Pergamino. Sello pendiente.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección Diplomática de La Almunia de Doña Godina*, núm. 44. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, II, núm. 551.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, concedimus

vobis, hominibus de Almunia de rivo Exalon que est ordinis Hospitalis Iherusalem, quod habeatis duos abrevaderos in cequia de Calatorau que vertatur cequia domini regis; unum abrevaderum videlicet in loco qui dicitur Santa Maria et alium in loco qui dicitur el Partidero. Sicut dictos abrevaderos consuevistis habere, ita videlicet eos habeatis quod nullus super ipsos vos impediatur vel molestet. Mandantes iunctariis et nostris subditis universis ad quos presentes pervenerint quod vos iuvent et defendant de eis qui vos super ipsis voluerint molestare.

Datum Cesarauguste, III idus decembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. quinquagesimo.

72

1251, marzo 21

Morella

*Jaime I, rey de Aragón, entrega a feudo el castillo y valle de Pina a los hermanos Jimeno y Guillermo Pérez de Pina.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1243.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 393. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 561.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus et ad feudum tradimus vobis, Eximino Petri de Pina et Guillelmo, rectori ecclesie de Pina, fratri vestro, et vestris successoribus, in perpetuum, castrum nostrum de Pina cum valle eidem contigua sub tali conditione quod in dicta valle vos et vestri non possitis unquam facere vel constituere operatoria sine nostra vel nostrorum licencia speciali et quod semper vos et vestri donetis nobis et nostris successoribus, iratis et paccatis, potestatem de dicto castro ad consuetudinem Barchinone, quandocumque et quocienscumque dictam potestatem a vobis vel vestris demandaverimus; et quandocumque nos vel nostri venerimus Pinam, hospitemur in ipso castro, si volumus, sicut in castro nostro proprio. Concedimus eciam vobis quod possitis in dictum castrum redire et inde exire si guerram habueritis contra aliquem vel aliquos, sicut possetis facere in domum vestrum vel de domo vestra quam habetis in Pina. Nos igitur Eximinus Petri predictus et Guillelmus, frater eius, recipimus a vobis, illustri domino nostro Iacobo, rege Aragonum predicto, dictum castrum et vallem et mercedem quam nobis facitis de eisdem sub condicionibus antedictis, et promittimus et convenimus vobis et vestris successoribus per nos et nostros in perpetuum quod custodiemus vos et res vestras et homines vestros ubicumque sint et specialiter homines vestros de Pina ab omni dampno et gravamine et ab omni forcia, secundum posse nostrum, et quod de dicto castro non exeat vobis nec terre vestre malum aliquod neque guerram, et quod faciemus pro vobis et vestris guerram et pacem de ipso castro coram omnes personas et quod non faciemus guerram de ipso castro nec aliquod malum vel contrarium alicui vel aliquibus sine vestri ac vestrorum licencia et mandato. Et pro hiis

omnibus antedictis complendis et attendendis, obligamus vobis et vestris nos et nostros et predictam concessionem quam nobis facitis et facimus vobis homagium oris et manuum ad consuetudinem Barchinone, ad quod homagium faciendum omnes successores nostri vobis et vestris perpetuo teneantur.

Datum Morelle, XII kalendas aprilis anno Domini M. CC. quinquagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: P. Hugonis comes Empuriarum. Eximius Petri de Arenoso. R. de Liçana. G. de Montcluso. Poncius de Verneto.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis ... hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

73

1251, abril 19

Huesca

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los judíos de Huesca que puedan cerrar la judería desde el día de Jueves Santo por la noche hasta la mañana del Sábado, de manera que ningún cristiano pueda atravesarla para ir a la iglesia de San Ciprián, dando a cambio cincuenta sueldos jaqueses durante dicha clausura.*

AHN. Clero, carp. 720, núm. 2b. Traslado- BUZ. Libro de Privilegios, I, ff. 886-888.

Publ.: ARCO, R. del, «La Judería de Huesca», *Linajes de Aragón, IV*, pp. 397-398.

Hoc est translatum bene et fideliter extractum a quodam privilegio originali venerandae memoriae domini Iacobi, regis Aragonum, Maioricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispesulani, cum vero sigillo apendicio in cera alba sigillatum, cuius tenor talis est:

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentiae, comes Barchinonae et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus et concedimus et damus integram potestatem vobis, toti aliamae iudeorum Oscae inperpetuum quod in unoquoque anno, a die Iovis Cenaе Domini in nocte usque ad diem Sabbathi sequentem in mane claudatis et possitis claudere et clausas tenere, licite et sine alicuius impedimento, omnes portas seu aldebras iudariae oscensis. Ita quod nullus christianus vel christiana possit transire per iudariam vestram vel ire in infradictas suas noctes et unum diem ad ecclesiam Sancti Cipriani, quod est prope iudariam vestram praedictam. Volumus autem et mandamus quod in recompensatione oblationum quas dicta ecclesia amitet propter concessionem praedictam quam vobis facimus de claudendis portis et aldebris praedictis vestra aliamae praedicta, detis et dare teneamini dictae ecclesiae annuatim in festo Paschae Resurrectionis Domini, ad opus purpurae vel aliorum orna-

mentorum eiusdem ecclesiae quinquaginta solidos iaccenses dum super claudendis dictis portis et aldebris nullum impedimentum vobis fiet. Mandamus itaque baiulis, iusticiis, çavalmedinis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, praesentibus et futuris, quatenus praedicta omnia et singula faciant observari inviolabiliter, ut superius continetur, et contra praedicta non veniant vel aliquem venire permitant aliqua ratione; quicumque autem contavenerit, iram et indignationem nostram et poenam quingentorum morabetinorum se noverit incursum.

Datum Oscae, decimo tertio calendas madii anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentiae, comitis Barchinonae et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: P. Martini de Luna. Egidius de Arada. Bertrandus d'Ahones. Bernardus de Foxano. R. de Timor.

Sig(*signo*)num Guillelmi de Roca, qui mandato domini regis pro Gondçalbo Petri, notario suo, haec scripsit loco, die et anno praefixis.

Et ego Egidius Eximini de Baylo, auctoritate regis publicus notarius per totum regnum Aragonum, in hoc trasumpto ab originali de verbo ad verbum sumpto, subscribo et sig(*signo*)num meum assuetum appono.

Et ego Poncius de Prato, auctoritate regia publicus notarius per totum regnum Aragonum, in hoc trasumpto ab originali de verbo ad verbum sumpto, subscribo et sig(*signo*)num meum assuetum appono.

Sig(*signo*)num mei Salvatoris Lupi de Salvatierra, auctoritate domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominationem suam suaeque ditioni subiectam, qui praedictum translatum ab originali privilegio extraxi de verbo ad verbum et manu propria hanc publicam formam redegei in testimonium praemissorum.

74

1251, abril 25

Ariza

*Jaime I, rey de Aragón, concede a la orden del Temple que en su barca de Novillas puedan transportar a los hombres y mujeres que lo quisieran, con sus bienes, siempre que lo que transporten no disminuya el cobro de impuestos reales.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1247.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 397. HUICI, A. y HUICI, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 565.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, venerabili et dilecto fratri Guillelmo de Cardo-

na, magistro domus milicie Templi in Aragonia et Catalonia, et per vos universis fratribus dicte domus, presentibus et futuris, quod in barcha vestra de Novellis possint transire omnes homines et mulieres cum omnibus eorum bonis, qui et que ibi transire voluerint, secundum quod ibidem consuetum fuit transire, sine impedimento et contrarietate alicuius persone, dummodo non portent aliquid vel ducant secum unde leudam seu pedagium nostrum possit diminui seu in aliquo deperire. Mandantes itaque firmiter et districte maioridomibus, repositariis, iusticiis, çavalmedinis, merinis, baiulis, iuratis et aliis nostris subditis universis, presentibus et futuris, ut omnia bona domus predicte de Novellis super hoc manuteneant et deffendant et non permittant barcham predictam vel eius apartamenta ab aliquo vel aliquibus impediendi seu eciam in aliquo molestari, si de nostri confidant gracia et amore.

Datum apud Feriçam, VII kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes huius rei sunt: Petrus Cornelii maiordomus Aragonum. Garsias Romei. Eximinus de Focibus. Egidius de Rada. Bertrandus de Aones.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis pro G. Scriba, notario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

75

1251, junio 20

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, permite a los habitantes de Calatayud establecer adoberías.*

Publ.: FUENTE, V. de la, *Historia de Calatayud*, I, p. 379. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 480. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 571.

Pateat universis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, universis hominibus ville Calataiubi, presentibus et futuris, in perpetuum, liberam potestatem et plenariam constituendi et habendi adoveriam sive adoverias generales et speciales cordubanorum et aliorum omnium coraminum in ipsa villa Calataiub ubicumque volueritis. Quam inquam adoveriam seu adoverias vos et universa posteritas vestra in perpepetuum habeatis, teneatis, possideatis et expletetis libere, pacifice et quiete, sicut melius, plenius et sanius dici, scribi et excogitari possit ad vestrum vestrorumque profectum et bonum intellectum absque contradictione cuiusque. In ipsa autem adoveria seu adoveriis, quilibet habitator Calataiub habeat liberam potestatem preparandi semper cordubana et alia coramina ad sue placitum voluntatis. Quicumque autem contra aliquod premissorum in aliquo venire presumpserit, ipso facto penam centum morabatinorum noverit se mulctari, hiis omnibus in suo robore duraturis.

Datum Cesarauguste, XII kalendas iulii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L. primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Petrus Cornelii maiordomus Aragonum. G. Romei. Alvarus Petri. A. de Luna. Eximinus de Focibus.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis pro G. de Belloloco, notario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

76

1251, julio 4

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, acoge bajo su protección al monasterio de Santa María de Rueda con todas sus propiedades y personas.*

AHN. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido. AHN. Copia Inserta en doc. de Pedro IV fechado en 1 de mayo de 1336. FDZ. *Lumen Domus Rotae*, f. 107r.

Publ.: LÓPEZ LANDA, *El monasterio de Nuestra Señora de Rueda*. Núm. XIII. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1063. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 574. CONTEL BAREA, C., *El Císter zaragozano en los siglos XIII y XIV*, núm. 106.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recepimus et constituimus sub nostra protectione, custodia, emparantia et in nostro guidatico speciali abbatem et monasterium de Roda et monachos et fratres eiusdem monasterii, et omnes villas et loca ad dictum monasterium pertinentia, et specialiter villam de Scatron, cum omnibus hominibus in dictis villis et locis habitantibus et habitaturis, et omnia dicti monasterii et hominum predictorum mobilia et immobilia ubique habita et habenda, eunda, standa et reddeunda salve et secure per omnia loca regnorum et dominationis nostre. Nullus igitur confidens de nostra gracia vel amore audeat dictum abbatem, villas, loca vel alios homines supradictos invadere, capere, detinere, impedire, offendere, marchare vel pignorare culpa vel debito alieno, nisi fuerint debitores principales vel fideiussores pro aliis constituti. Mandantes senioribus, maiorisdomus, vicariis, baiulis curiis, zavalmedinis, iusticiis, iuratis et universis aliis subditis et officialibus nostris, presentibus et futuris, quatenus dictum abbatem, monasterium et omnes alios homines et bona eorum, ut superius dictum est, manuteneant, protegant et defendant et non permitant ab aliquibus molestari ipsis facientibus querelantibus de se iusticie complementum. Quicumque autem contra hunc nostrum guidaticum venire presumpserit iram et indignationem nostram et penam quingentorum morabetinorum se noverit incursum, dampno illato ipsis primitus plenarie restituto.

Datum Ilerde, IIII<sup>o</sup> nonas iulii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. primo.

1251, julio 23

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, permuta al monasterio de Montearagón las villas de Santa Eulalia la Mayor y Castelsavals por las de Marcén y Pedrosa, más cierta cantidad de dinero y cereal que les debía Artal de Foces.*

AHN. Clero. Carp. 643, núm. 9.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 575.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, cum presenti instrumento perpetuo valituro, non decepti set bono corde et gratuita voluntate, scienter et consulte, damus et concedimus ac de presenti tradimus per hereditatem propriam, francham et liberam in concambium et permutationem vobis, Guillelmo, priori de Corneliano, procuratori ecclesie Montisaragonis, et Bartholomeo, priori claustris, et toti conventui eiusdem ecclesie Montisaragonis imperpetuum, castrum et villam de Sancta Eulalia Maiore et villa de Castel Savals, cum omni dominio, iure et posse que ibi habemus et habere debemus quolibet modo vel qualibet ratione, cum turribus videlicet muris et fortitudinibus universis et singulis eiusdem castri et villarum predictorum et cum omnibus hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis cuiuscumque legis vel conditionis sunt vel erunt; et cum peitis, cenis, pedidis, ademprivis, donis, serviciis, caloniis, iusticiis civilibus et criminalibus, exercitibus et cavalcatis et eorum redemptionibus, quintis, quartis, novenis et tributis et quibuslibet aliis exactionibus; cum casis etiam et casalibus, vineis, ortis et ortalibus, campis, adempnis et aliaziris, linariis, cannamariis, areis et paludibus ac terris cultis et incultis, heremis et populatis, aquis, erbis, pratis et pascuis, furnis, molendinis et molendinariis ac columbariis, sotis et sotalibus et arboribus fructiferis et infructiferis, montibus, lignis, silvis et vetatis piscationibus et venationibus, introitibus et exitibus, terminis et suis pertinentiis universis a celo in abissum, et cum omnibus omnino et singulis aliis iuribus que in predictis castro et villa et eorum pertinentiis habemus vel habere debemus quolibet iure, quolibet modo vel qualibet ratione. Pro hac autem donatione recognoscimus nos recepisse in concambium et permutationem a vobis et ecclesia predicta Montisaragonis castrum et villam de Marcen et villam de Petrosis et mille ducentos viginti solidos iaccenses et ducenta kaficia tritici et centum kaficia avene ad mensuram oscensem que vobis debebat Artallus de Focibus. Quod castrum et villas et denarios triticum et avenam dedistis nobis pro ut inferius continetur; de quo cambio nos concedimus bene esse pacatos nunc et imperpetuum pro nobis et omnibus successoribus nostris ad nostram propriam voluntatem. Renunciantes omni excepcioni concambii non recepti et doli et infactum. Et si quid dictum castrum et ville quod et quas vobis damus plus valent vel valebunt in posterum, quam dictum castrum et ville, quod

et quas vos datis nobis, totum illud quod plus valent vel valebunt, damus vobis et vestris successoribus et ecclesie predictae ex mera liberalitate nostra in remissionem peccatorum nostrorum et parentum nostrorum ad omnes voluntates vestras perpetuo faciendas. Renunciantes illi iuri quod subvenit deceptis ultra dimidiam iusti precii seu iusti concambii, et omni alii iuri et auxilio, iuris canonici vel civilis, fori vel consuetudinis quibus contra predicta vel eorum aliqua nos vel nostri possemus nos unquam in aliquo adiuvari. Predictum itaque castrum et villas de Sancta Eulalia et de Castel Savals cum omnibus et singulis supradictis et omnia iura, voces et acciones que in ipsis habemus vel habere debemus, quolibet iure vel qualibet ratione de iure, dominio et possessione nostra et nostrorum extrahentes, mitimus eas in ius, dominium et possessionem vestram et successorum vestrorum et ecclesie supradictae Montisaragonis, mitentes vos et ipsam ecclesiam in ius, dominium et possessionem corporalem ipsius castri et villarum et omnium et singulorum predictorum que vobis, ut predictum est, damus irrevocabiliter cum hoc publico instrumento ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum tanquam rem vestram propriam et ad omnes voluntates vestras et successorum vestrorum et ecclesie memorate ex ipsis et in ipsis libere perpetuo faciendas. Et promittimus vobis sollempni stipulatione per nos et omnes successores nostros quod predictum castrum et villam cum omnibus supradictis et singulis que vobis damus in concambium, ut superius continetur, faciemus vos et omnes successores vestros et ecclesiam memoratam habere, tenere et possidere integre et in pace contra omnes personas imperpetuum; et tenebimus inde vobis et successoribus vestris et ecclesie memorate, de firma et legali eviccione, tali tamen pacto quod dictum castrum et villas que vobis damus in concambium, vel parte eorum, non vendatis nec donetis vel impignoretis, nec modo aliquo alienetis, nec vendere, dare, impignorare vel alienare possitis aliquo modo unquam aliquo tempore vos vel successores vestri sine assensu et voluntate nostra et successorum nostrorum regum Aragonie; et quod vos et omnes successores vestri detis nobis et successoribus nostri vel cui et quibus nos mandaverimus potestatem de dicto castro de Sancta Eulalia, irati et paccati, ad consuetudinem Barchinone, quandocumque et quocienscumque per nos et successores nostros, vel per litteras nostras vel successorum nostrorum vel alio quocumque modo inde fueritis requisiti.

Et nos, predicti Guillelmus, prior de Corneliano, procurator ecclesie Montisaragonis, et Bartholome, prior claustris totiusque conventus eiusdem ecclesie, recipientes pro nobis et omnibus successoribus nostris et pro ecclesia predicta a vobis, illustri domino Iacobo, Dei gracia rege Aragonum, Maioricarum et Valencie, comite Barchinone et Urgelli et domino Montispesulani supradicto, donacionem predictam castri et ville de Sancta Eulalia et ville de Castel Savals que nobis datis in concambium ut superius continetur, sub conditionibus antedictis; et recognoscentes nos de predicto concambio bene esse paccatos nunc et imperpetuum, pro nobis et omnibus successoribus nostris et pro ecclesia supradicta Montisaragonis, non vi,

non metu nec dolo inducti set gratis, scienter et consulte, bonis cordibus et gratuitis voluntatibus, pro nobis et omnibus successoribus nostris et pro ecclesia sepedicta Montisaragonis, damus vobis, illustri domino Iacobo, Dei gracia regi Aragonum antedicto, et omnibus successoribus vestris regibus Aragonum, et de presenti tradimus per hereditatem propriam, francham et liberam in concambium et permutationem pro predicto castro et villa de Sancta Eulalia et villa de Castel Savals que nobis datis, ut superius continetur, castrum et villam de Marcen et villam de Petrosis cum omni dominio, iure et posse que ibi habemus et habere debemus quolibet iure vel qualibet ratione, videlicet cum turribus, muris et fortitudinibus universis et singulis eiusdem castri et villarum et cum omnibus hominibus et feminis in eisdem habitantibus et habitaturis cuiuscumque legis vel conditionis sunt vel erunt et cum peytis, cenis, pedidis, ademprivis, donis, serviciis, caloniis, iusticiis civilibus et criminalibus, exercitiis et cavalcatis et eorum redemptionibus, quintis, quartis, novenis et tributis et quibuslibet aliis exactionibus, cum casis et casalibus, vineis, ortis et ortalibus, campis, adempnis et aliaziris, linariis et cannamariis, areis et paludibus ac terris cultis et incultis, heremis et populatis, aquis, herbis, pratis et pascuis, furnis, molendinis et molendinariis ac columbariis, sotis et sotalibus et arboribus fructiferis et infructiferis, montibus, lignis, silvis et vetatis, piscationibus et venationibus, introitibus et exitibus, terminis et suis pertinentiis universis a celo in abissum et cum omnibus omnino et singulis aliis iuribus que in predicto castro et villis et eorum pertinentiis habemus vel habere debemus quolibet iure, quolibet modo vel qualibet ratione. Et extrahentes dictum castrum et villam de Marcen et villam de Petrosis, cum omnibus et singulis supradictis et omnia iura, voces et acciones que in ipsis habemus vel habere debemus quolibet modo vel qualibet ratione, de iure, dominio et possessione nostra et nostrorum et ecclesie memorate, mitimus ea in ius, dominium et possessionem vestram et successorum vestrorum; mitentes vos et successores vestros in ius, dominium et possessionem corporalem ipsius castri et ville de Marcen et ville de Petrosis et omnium et singulorum predictorum que vobis damus in concambium et permutationem, ut dictum est superius, irrevocabiliter, cum hoc publico instrumento ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum, dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque successorum regum Aragonie voluntates, cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, salvis nobis et nostris successoribus et ecclesie Montisaragonis imperpetuum, ecclesia et abbatia dicte ville de Marcen cum omnibus iuribus et pertinentiis earundem que nobis et successoribus nostris et dicte ecclesie Montisaragonis perpetuo retinemus. Et si quid dictum castrum et villam de Marcen et villa de Petrosis cum omnibus supradictis que vobis damus in concambium plus valent vel de cetero valuerint, quam dictum castrum et villam de Sancta Eulalia et villam de Castel Savals, totum illud quod plus valent vel valebunt, de cetero damus vobis et vestris successoribus imperpetuum et diffinimus. Renunciantes scienter illi iuri quod subvenit deceptis ultra dimidium, iusti precii seu iusti concambii et omni alii iuri et auxilio, iuris canonici vel civilis, fori vel consuetudinis quibus contra predic-

ta vel eorum aliqua nos vel successores nostri vel ecclesia Montisaragonis possemus nos unquam in aliquo adiuuare. Et promittimus vobis quod dictum castrum et villam de Marcen et villam de Petrosis cum omnibus et singulis supradictis, exceptis dicta ecclesia et abbatia, cum omnibus iuribus et pertinentiis earundem faciemus vos et successores vestros, reges Aragonum, habere, tenere, possidere et expletare integre et in pace imperpetuum, contra omnes personas et tenebimur inde vobis et vestris successoribus predictis de firma et legali eviccionem. Et pro hiis omnibus et singulis antedictis vobis et vestris successoribus attendendis et complendis, obligamus vobis et vestris successoribus nos et successores nostros et omnia bona ecclesie predictae Montisaragonis ubique habita et habenda.

Actum est hoc apud Ilerdam, X<sup>o</sup> kalendas augusti anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Montecatano. R. de Cardona. G. de Angularia. P. de Montecatano. Egidius de Rada. Bernardus Guillelmi de Entença. Guillelmus de Podio.

Sig(*signo*)num G. prioris de Corneliano et procuratoris ecclesie Montisaragonis, qui hoc laudo et firmo. Sig(*signo*)num prioris claustrum et totius conventus Montis Aragonis, qui hec laudamus et firmamus. Sig(*signo*)num Mathei helemosinarii. Sig(*signo*)num Ade sacriste. Sig(*signo*)num M. precentoris. Sig(*signo*)num P. camerarii. Sig(*signo*)num D. infirmarii.

Sig(*signo*)num Petri Andree, scriptoris domini regis et publici notarii, qui mandato ipsius domini regis et aliorum omnium predictorum, hoc scripsit loco, die et anno prefixis.

78

1252, abril 5

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, concede a Peregrín de Atrosillo el castillo y villa de Huesa con todas sus pertenencias.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1290.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 419. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 596.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, dilecto nostro Peregrino de Atrossillo, castrum et villam de Osa cum omnibus terminis et pertinenciis suis et cum peytis, cenis, donis, serviciis, exercitiis et cavalcatis et eorum redempcionibus et omnibus aliis iuribus que nos in dicto castro et villa et pertinentiis suis vel ab hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis habemus vel habere aut percipere debemus, quolibet

modo vel qualibet racione et sine aliquo nostro nostrorumque retentu, ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum integre et in pace diebus omnibus vite vestre; ita tamen quod dum vixeritis, serviatis nobis pro hac donacione cum duobus militibus sicut richi homines Aragonum nobis tenentur servire pro honoribus quos pro nobis tenent, et statim, post obitum vestrum, dictum castrum et villam cum omnibus pertinentiis suis revertantur nobis et nostris integre et sine diminucione aliqua ac sine aliquo onere debitorum et sine aliqua mala voce. Et ego, predictus Peregrinus de Atrossillo, recipio a vobis, predicto domino meo Iacobo, Dei gracia illustri rege Aragonum, donacionem predictam sub condicionibus supradictis.

Datum Valencie, nonas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. secundo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Eximinus de Focibus. G. de Angularia. G. de Aquilone. Egidius de Rada. Eximinus Petri de Arenoso.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis ... hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

79

1252, abril 5

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, concede a Peregrín de Atrosillo las villas de Ailés, Jaulín y Lagunas, con todas sus pertenencias.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1291.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 420. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 597.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, dilecto nostro Peregrino de Atrossillo, pro honore in omni vita vestra villas et loca que dicuntur Ayles, Exaulin et Lagunas, que sunt in regno Aragonum, cum omnibus pertinenciis suis et cum omnibus peitis, cenis et aliis quibuslibet exaccionibus regalibus que in predictis locis et ab hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis habemus et percipere debemus quolibet modo vel qualibet racione, ita quod pro predictis serviatis nobis in omni vita vestra cum uno milite sicut richi homines Aragonum tenentur nobis servire pro honoribus quos pro nobis tenent, et sic teneatis et expletetis dictas villas et loca dum vobis fuerit vita comes; et statim, post obitum vestrum, ipse ville et loca cum omnibus pertinentiis suis revertantur nobis et nostris sine aliquo debitorum onere et sine aliqua mala voce. Ego, dictus Peregrinus de Atrossillo, recipio a vobis, illustri domino meo rege Aragonum predicto, donacionem predictam sub condicionibus antedictis.

Datum Valencie, nonas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. secundo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Angularia. Egidius de Rada. Huguetus de Cervilione. G. de Aquilone. Eximinus Petri de Arenoso.

Sig(*signo*) num Petri Andree, qui mandato domini regis ... hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

80

1252, junio 3

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, entrega al monasterio de Montearagón el castillo y villa de Marcén y la villa de Pedrosa por un censo anual de mil sueldos jaqueses.*

AHN. Clero. Carp. 643, núm. 16 y carp. 646, núm. 4.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 603.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et omnes nostros damus et concedimus ad censum vobis, Sancio de Orradre, abbati, et toti conventui ecclesie Montis Aragonis imperpetuum, castrum et villam nostram de Marcen et villam nostram de Petrosis, quod castrum et ville sunt in regno Aragonie, et quod castrum et villas habueramus a vobis in concambium pro castro et villa de Sancta Eulalia et pro villa de Castel Savals que vobis dedimus, ita quod pro predictis castro et villa de Marcen et pro dicta villa de Petrosis detis vos et successores vestri nobis et successoribus nostris inperpetuum, singulis annis in mense ianuarii, mille solidos iaccensis in civitate oscensis; et sic habeatis dictum castrum et villas cum omni fortitudine ipsius castri et cum omni iure et dominio in ipso castro et ville habemus et habere debemus, cum casis etiam et casalibus, vineis, ortis et ortalibus, campis, adempravis et aliaziris ac terris cultis et incultis, heremis et populatis, montibus, lignis, silvis et venationibus, erbis, pratis et pascuis, escaliis, introitibus et exitibus, terminis et vetatis et suis pertinentiis universis a celo in abissum, et cum omnibus hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis cuiuscumque legis vel conditionis sunt vel erunt, et cum peitis, questis, cenis, precariis, donis, serviciis, adempravis et quibuslibet aliis regalibus exactionibus ac iusticiis et caloniis, civilibus et criminalibus, exercitibus et cavalcatis et eorum redemptionibus, et cum omnibus omnino et singulis aliis iuribus et pertinentiis que ad predictum castrum et villas pertinent vel possint aut debent modo aliquo pertinere et cum omnibus aliis et singulis que nos ibidem vel ab hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis debemus habere vel percipere quoquomodo sine aliquo nostro nostrorumque retentu ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum, dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas, salvo tamen nobis et nostris imperpetuum dicto censu.

Et nos, predictus S[ancius] de Orradre, abbas, et totus conventus ecclesie predictae Montis Aragonis recipimus a vobis, illustri domino Iacobo, regi predicto, predictum castrum et villam de Marcen et villam de Petrosis cum omnibus supradictis que nobis detis et conceditis ut superius continetur, sub conditionibus antedictis; et promittimus vobis et vestris dictum censum annuatim solvere, ut dictum est superius. Et ad ipsum censum solvendum, obligamus vobis et vestris omnes redditus vestros totius hereditatis nostre quam habemus in Osca et eius terminis et omnes redditus et exitus nostros de Terz et de Quicena, ita quod de dictis redditibus hereditatis nostre de Osca teneamur nos et successores nostri dictos mille solidos iaccensium solvere vobis et vestris successoribus annuatim termino supradicto. Et si redditus dicte hereditatis de Osca non suffecerint ad solutionem dictorum mille solidorum quicquid inde defecerit teneamur complere vobis et vestris successoribus in eodem termino de redditibus predictis de Terz et de Quicena.

Datum Ilerde, III<sup>o</sup> nonas iunii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. II<sup>o</sup>.

Signum (*lac.*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Montecatano. Raimundus Berengarii de Ager. P. de Montecatano. Bernardus Guillelmi de Entença. Egidius de Rada.

Sig(*lac.*)num S[ancii] Dei gracia abbatis ecclesie Montis Aragonis. Sig(*lac.*)num D. de Petra Rubea, prioris claustris, ac totius capituli. Sig(*lac.*)num P. Eximini prepositi. Sig(*lac.*)num P. camerarii Sig(*lac.*)num M[athei] helemosinarii. Sig(*lac.*)num M. cantoris. Sig(*lac.*)num A[de] sacriste. Sig(*signo*)num M. infirmarii.

Sig(*signo*)num P[etri] Andree, qui mandato domini regis et abbatis et conventus predictorum hec scripsit loco, die et anno prefixis.

## 81

1253, marzo 27

Monzón

*Jaime I, rey de Aragón, autoriza al concejo de Teruel a establecer juntas de defensa y persecución de malhechores con los concejos de Alcañiz, Montalbán, Morella, Cantavieja y cuantos lo deseen.*

AMT. Perg. núm. 6. Original. Pergamino. Sello perdido, restos del lemnisco.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, núm. 22.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, concedimus et indulgemus vobis, fidelibus nostris toti concilio ville et aldearum Turolis, quod possitis auctoritate nostra facere et habere iuntam et unionem cum homines de Alchanniz, de Montalbán, de Morella et de Cantaveylla et omnium aliorum locorum qui vobiscum in iunta et unione esse voluerint supradicta, ad vestram videlicet et eorum deffensionem et ad fugandos raptores et ladrones et alios malefac-

tores terre nostre. Mandantes senioribus, baiulis, iusticiis, iuratis, iudicibus et alchaldis et superiuntariis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod contra hanc concessionem et indulgenciam nostram non veniant nec aliquem venire permitant si confidunt de nostri gratia vel amore.

Da[tum Montisonis], VI<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. tercio.

82

1253, abril 11

Tarazona

*Jaime I, rey de Aragón, concede al obispo de Tarazona la población de Villafeliche.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1326.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 439. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 622.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes multa et grata servicia que vos, venerabile et dilecte noster G., per eandem tirasonensis episcopo, nobis fecistis et cotidie facere non cessatis, ideo ex mera liberalitate nostra, in remuneracione dictorum servicionum damus et concedimus per nos et nostros et de presenti tradimus vobis, predicto episcopo, Villam Felig cum peytis, cenis, caloniis et iusticiis civilibus et criminalibus, exercitiis et cavalcatis et eorum redemptionibus et omnibus aliis et singulis regalibus exaccionibus et iuribus, que nos in predicta villa et ab hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis habemus vel habere aut percipere debemus quolibet modo vel qualibet racione, ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum integre et in pace dum vobis fuerit vita comes; ita tamen quod statim post obitum vestrum predicta villa cum omnibus pertinentiis suis nobis et nostris, libere et sine impedimento aliquo revertatur.

Datum Tirasone, III idus aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Garsias Romei. Artaldus de Focibus. Bernardus Guillelmi de Entença. G. de Podio. Bertrandus de Ahones.

Sig(*signo*) num Petri Andree, qui mandato domini regis ... hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

83

1254, marzo 8.

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Daroca quinientos sueldos jaqueses, a detraer de los diez mil que le pagaban las aldeas de la Comunidad por San Miguel, para invertirlos en la reparación de los muros y demás obras del común.*

AMZ. Ms. 11, ff. 11v-12r. Finales siglo XIV.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum [et] Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, fidelibus nostris toti concilio Daroce, quingentos solidos iaccensis habendos et percipiendos singulis annis imperpetuum in illis decem milibus solidos iaccensis, quos homines aldearum Daroce tenent nobis dare singulis annis in festo sancti Michelis septembris. Quos quingentos solidos habeatis ad expensarum quas facietis [in] muris et aliis que debetis facere de comuni. Mandantes collectoribus dictorum decem milium solidos, presentibus et futuris, quod de ipsis dicte milibus solidos, singulis annis predictos quingentos solidos vobis solvantur.

Datum Valencie, VIII<sup>o</sup> idus marcii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Egidius Garceç de Açagra. P. Martini de Luna. Bernardus Guillelmi de Entença. P. de Sancto Minato. Eximinius Petri de Arenoso.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis hec scripsit loco, die et anno prefixis.

84

1254, junio 4

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, promete a Álvaro Pérez de Azagra no reclamarle las cincuenta caballerías que le dio.*

ACA. *Pergs. Jaime I*, núms. 1369 y 1377. Este último con fecha «II nonas iulii».

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 498. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 651.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, promittimus vobis, domno Alvaro Petri, vassallo Sancte Marie et domino de Albarrazino, quod non auferemus nec emparabimus vobis unquam aliquo tempore vite vestre illas quinquaginta cavallerias quas vobis dedimus in regno Aragonum inter terram et pecuniam, nec auferre vel emparari faciemus vel permitemus, nisi forte vos tale quid comiseritis vel feceritis quod eas de iure possimus vobis auferre vel emparare. Et dictas L cavallerias assignamus vobis super iuribus domibus et redditibus, que et quos habemus in Calataiubo et eius aldeis et terminis earundem, et in Turolio et eius aldeis et terminis earundem, et in villa de Xiarch et de Castiel Haviv et in villa de Daimuz et in Alpont vel in alium locum qui tantum valeat in redditibus quantum valet Alpont. Et ut predicta omnia firmiter et securius attendamus, facimus Sancium Martini de Oblitis iurare in animam nostram super sancta Dei evangelia quod omnia predicta et singula attendemus et explebimus et con-

tra ea in aliquo nullatenus veniemus. Et ego predictus S[ancius] Martini de Oblitis, de mandato et voluntate predicti domini regis et in animam ipsius, tactis a me corporaliter sacrosanctis Dei evangeliis, iuro quod ipse dominus rex predicta omnia et singula servabit et attendet et complebit, et contra ea in aliquo non veniet. Et ego, Alvarus Petri predictus, propter gratiam predictam, quam vos, domine mi rex Aragonum predictae, facitis, recipiens a vobis dictam gratiam, promitto vobis bona fide quod toto tempore vite mee iuvabo vos cum corpore et tota terra et posse meo, et cum omnibus militibus et hominibus meis contra omnes personas et propter aliquod servicium vel donum quod aliquis mihi faciat, donet vel promitat non dimitam nec desamparabo vobis predictas L cavallerias nec veniam in aliquo contra vos vel terram vestram, et hec omnia iuro per Deum et eius sancta IIII evangelia manibus meis tacta, attendere et complere, et, ut securior inde sitis, facio inde vobis homagium manibus et ore.

Datum Valencie, II nonas iunii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. quarto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: P. Cornelii. Bernardus Guillelmi de Entença. Eximius de Focibus. S[ancius] de Antillone. Eximius Petri de Arenoso.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

85

1254, julio 7

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, reconoce deber a Salomón Zaragozano, judío de Huesca, mil sueldos, en pago de los cuales y de otras deudas le entrega la bailía que le corresponde fuera de la ciudad de Huesca.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1379.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 501. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 636.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recognoscimus nos debere tibi, Salomoni Cesaraugustano, iudeo Osce, et tuis, mille solidos iaccenses, quos nunc vobis mutuastis ad opus quitacionis familie nostre in Valencia; pro quibus mille solidis et aliis debitis que tibi debemus, cum cartis nostris obligamus et tradimus tibi totam baiuliam extra civitatem Osce ad baiuliam Osce pertinentem et pertinere debentem cum omnibus coloniis, homicidiis et aliis iuribus que nos in dicta baiulia habemus vel habere aut percipere debemus qualibet racione, ita quod tu sis baiulus dicte baiulie et teneas ipsam baiuliam totam integre et recipias dictas colonias, homicidia et iura et quos volueris loco tui; de qui-

bus coloniis, homicidiis et iuribus dones integre et dare tenearis, sicut inde exierint, medietatem Abraham Avindro (¿) in solutionem debiti quod sibi debemus et assignavimus in dicta baiulia, et aliam medietatem retineas in solutionem dictorum mille solidorum et aliorum debitorum que tibi dedemus, tam diu quousque de dictis mille solidis et omnibus aliis predictis debitis, que tibi debemus, sitis tu et tui plenarie persoluti.

Datum Valencie, nonis iulii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. quarto..

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Alvarus Petri. Bernardus Guillelmi de Entença. Artallus de Focibus. S[ancius] de Antilione. Ato de Focibus.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis hec scripsit loco, die et anno prefixis.

86

1254, agosto 30

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, solicita de los concejos aragoneses permiso para acuñar moneda jaquesa por valor de quince mil marcos de plata con el fin de sufragar los gastos de la guerra con Castilla, sin que ello perjudique los anteriores privilegios sobre la moneda jaquesa en curso.*

AMZ. R. 21. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido. AMZ. *Cartulario de la ciudad*, I, f. 34.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, núm. 77. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>3</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 659.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recognoscimus et confitemur quod propter guerram quam habemus et speramus habere in isto festo proximo sancti Michaelis et deinde cum treuge inter nos et illustrem regem Castelle posite non se extendant ultra dictum festum sancti Michaelis, quam quidem guerram dictus rex Castelle nobis movet in magnam et gravem oppressionem persone nostre et totius regni nostri, vos concilium Cesarauguste, Osce, Iacce, Tirasone, Calataiubi, Daroce, Turolii et Barbastri et universitas conciliorum regni Aragonum facitis nobis gratiam specialem in tanta neccessitate, videlicet quod concedatis nobis quod nos faciamus cudi istam monetam iaccensem usque ad quindecim milia marcharum argenti in auxilium dicte guerre. Et nos, predictus rex, propter istam gratiam quam nobis facitis, volumus et concedimus quod non preiudicetur propter hoc in aliquo priori instrumento monete inter nos et vos facto apud Monsonem in curia generali. Immo volumus et concedimus quod dictum instrumentum remaneat in ea firmitate, robore et valore et securitate in perpetuum in qua erat ante istam concessionem